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Zaproszenia 
na patriotyczne 
uroczystości

Usuwanie drzew 
na działkach 
prywatnych

15 162

Dzień Seniora w Gminie
W sobotni październikowy 
wieczór w Sali Koncertowej 
im. Krzysztofa Klenczona 
odbyły się uroczyste 
obchody Dnia Seniora. 
Podobnie jak na świecie 
(1 października – 
Międzynarodowy 
Dzień Osób Starszych, 
20 października – 
Europejski Dzień Seniora, 
14 listopada – Światowy 
Dzień Seniora), również 
w naszej gminie co roku 
staramy się specjalnie 
uhonorować grupę 
seniorów.

  Ciąg dalszy na str. 8

„Promyki”
na zboczach Andów
1 października 2024 roku reprezentacja Zespołu Tańca Ludowego „Promyki” wyruszyła w po-
dróż liczącą 10 000 km do kraju latynoskiego tańca, kawy i puszczy amazońskiej. Przez dwa 
tygodnie tancerze prezentowali polską kulturę ludową w ramach „Festival Aifl Colombia la 
Danza Internacional a La Altura De Bogotá” – międzynarodowego festiwalu tańca na wzgó-
rzach Bogoty. 
Ze względu na wkład w propagowanie polskiej kultury 
i  tradycji, wyjazd został objęty honorowym patrona-
tem Ambasady Rzeczpospolitej Polskiej w  Bogocie. 
Warto dodać, że Promyki były na festiwalu jedynym 
przedstawicielem Europy, a  ich występy na zboczach 

północnych Andów – debiutem w Ameryce Południo-
wej! W  kolekcji odwiedzonych kontynentów naszej 
folklorystycznej wizytówce brakuje już tylko Australii 
i Oceanii oraz Antarktydy.

  Ciąg dalszy na str. 9
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STRATEGIA GMINY 

PRZYJDŹ 
UCZESTNICZ  
ZDECYDUJ
Chcesz mieć realny wpływ na strategię 
gminy Wieliszew do 2040?
Serdecznie zapraszamy we wtorek 19 listopada 2024 r. 
o godzinie 18:00 do wzięcia udziału w spotkaniu warsztatowym 
w Sali Koncertowej im. K. Klenczona w Wieliszewie  
przy ul. K. K. Baczyńskiego 1. Odbędzie się m.in. prezentacja 
wstępnego zarysu strategii sformułowanego częściowo na podstawie 
treści wnioskowanych podczas pierwszego spotkania online. 
Zachęcamy do uczestnictwa w wydarzeniu i czynnego włączenia się 
w dyskusję na miejscu. Chcemy rozmawiać z radnymi, sołtysami, 
przedstawicielami organizacji pozarządowych i innych instytucji 
z naszej gminy, ale również z aktywnymi mieszkańcami, niezależnie 
od wieku. Pochylimy się nad celami rozwojowymi, jakie powinniśmy 
osiągnąć w perspektywie 2040 roku.  
Prace nad strategią wspierają specjaliści z firmy Geoprofit:  
dr Magdalena Cybulska i dr hab. Wojciech Dziemianowicz

Udana akcja krwiodawstwa!
Trzecia akcja krwiodawstwa #twojakrewmojeżycie w gminie 
Wieliszew już za nami. Nasza lokalna społeczność jest coraz 
bardziej świadoma znaczenia i potrzeby oddawania krwi  
i coraz chętniej włącza się w akcje krwiodawstwa. 
W poniedziałek 21 października pod halą sportową w Wieli-
szewie stanął krwiobus, w którym można było oddać cząstkę 
siebie dla potrzebujących. W  akcji wzięli udział mieszkańcy 
gminy oraz pracownicy Urzędu Gminy Wieliszew z  wójtem 
Pawłem Kownackim na czele. 30 osób oddało najcenniejszy 
dar – łącznie 13,5 litra krwi, a kilku dawców za odpowiednią 
liczbę donacji otrzymało odznakę Wieliszewskiej Kropli Życia.

Ogromne podziękowania dla ekipy Regionalnego Cen-
trum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Warszawie, Od-
działu Klubu HDK Legion w Powiecie Legionowskim i koor-
dynatora akcji Roberta Kowalewskiego oraz dla wszystkich 
krwiodawców – bohaterów! O kolejnych akcjach oddawania 
krwi będziemy informować na bieżąco.

  Katarzyna Szłapa
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Delikatesy IKA 
świętują 35 lat!
W  weekend 18-19 października rodzinna firma 
z  Michałowa-Reginowa obchodziła 35-lecie istnie-
nia. 

Odwiedzający sklep w piątek i sobotę mogli skosztować pro-
duktów od najlepszych lokalnych dostawców! Między inny-
mi pysznego, prawdziwego miodu, zupy dyniowej innej niż 
wszystkie, którą serwował znany i  lubiany w  całej okolicy 
Dynioland, zaskakującego smakiem octu jabłkowego „Dęb-
skiego”, wyjątkowego soku jabłkowego tłoczonego z  jabłek 
dojrzewających w sadach w Dębem, przepysznych ciast oraz 
domowych pierogów, a  także innowacyjnej kawy cold brew 
od Coffee Verso! Nie zabrakło również degustacji wyrobów 
tradycyjnych od dziewięciu dostawców. W całym sklepie nie 
brakowało różnego rodzaju promocji, każdy klient mógł zna-
leźć coś dla siebie! Przy wyjściu również czekała miła niespo-
dzianka – do każdego wydanego paragonu kasjerzy rozdawali 
małe, pamiątkowe upominki.

Jednym z  punktów kulminacyjnych świętowania była wi-
zyta władz lokalnych na czele z panem wójtem Pawłem Kow-
nackim i przewodniczącym Rady Gminy panem Rafałem Do-
narskim. Gratulacje z okazji jubileuszu złożyli również radni 
z miejscowości Michałów-Reginów – panowie Edwin Zezoń 
i Maciej Glandzberg, a także pani sołtys Renata Brańska.

Właściciele dziękują wszystkim odwiedzającym za obec-
ność, życzenia oraz mnóstwo ciepłych słów i  przywołanie 
wielu wspomnień.

  Anna Kalisiak

Nowa Rada Seniorów

Nowy samochód dla OSP Wieliszew

Dnia 9 października odbyły się 
wybory do Rady Seniorów 
na kadencję 2024-2029. 
Reprezentantami seniorów w Gminie Wieliszew w obec-
nej kadencji zostali: Marek Babecki, Elżbieta Czubaj, 
Małgorzata Górzyńska, Renata Karkowska, Danuta 
Kołacz, Sabina Kołakowska, Grażyna Kownacka, Ewa 
Kwiatkowska, Renata Makowska, Bożena Mróz, Ma-
riola Piotrowska, Marianna Prusinowska, Małgorzata 
Staniaszczyk, Joanna Tarszys, Jacek Turowski, Alicja 
Turska i  Alina Wójcik. Natomiast 18 października 
członkowie nowo wybranej Rady Seniorów wyłonili spo-
śród swojego grona Prezydium. Przewodniczącą Rady 
została Alicja Turska, wiceprzewodniczącą – Bożena 
Mróz, a sekretarzem – Małgorzata Górzyńska. Gratulu-
jemy i  życzymy podejmowania skutecznych działań 
w interesie seniorów!   Redakcja

W  piątek 4 października 2024 r. oficjalnie 
przywitaliśmy fabrycznie nowy średni sa-
mochód ratowniczo-gaśniczy marki Scania. 
Dziękujemy za tak liczne przybycie wszyst-
kim gościom, którzy razem z nami przeżywali 
ten ważny moment. W imieniu Marszałka Wo-
jewództwa Mazowieckiego Adama Struzika 
kluczyki do samochodu uroczyście przekaza-
ły Anna Brzezińska, członkini Zarządu Woje-
wództwa Mazowieckiego, oraz Ilona Soja-Ko-
złowska, dyrektor Mazowieckiej Jednostki 
Wdrażania Programów Unijnych. Asystował 
im Paweł Kownacki, wójt gminy Wieliszew.

Specjalnie na tę chwilę dla wszystkich zgromadzonych były 
przygotowane specjalne atrakcje wizualne i dźwiękowe. Nie 
zabrakło filmu z odbioru samochodu oraz widowiskowego 
przedstawienia naszego nowego samochodu. Mamy nadzie-
ję, że wszystkim obecnym podobała się ceremonia.

Następnie ksiądz Mariusz Kowalski – Wikary Parafii 
pw.  Przemienienia Pańskiego w  Wieliszewie – poświęcił 
nowy pojazd. Po uroczystych przemowach wręczyliśmy pa-

miątkowe medale za wkład w zakup nowego średniego sa-
mochodu dla OSP Wieliszew. Nie byłoby to możliwe, gdyby 
nie wsparcie finansowe instytucji i ludzi, którzy stawiają na 
bezpieczeństwo w gminie Wieliszew.

Za sfinansowanie zakupu wozu dziękujemy przede 
wszystkim wójtowi gminy Wieliszew Pawłowi Kownackie-
mu, przewodniczącemu Rady Gminy Wieliszew Rafałowi 
Donarskiemu oraz radnym gminy Wieliszew.

Dziękujemy również Restauracji Soprano z Wieliszewa za 
nieodpłatne przygotowanie poczęstunku dla zebranych go-
ści.   Paweł Kuna / fot. Piotr Mostowiec

Z A K U P  S A M O C H O D U  B Y Ł  W S P Ó Ł F I N A N S O W A N Y  Z E  Ś R O D K Ó W  Z E W N Ę T R Z N Y C H : 
🔥  Środki UE w ramach projektu nr FEMA.02.04-IP.01-003K/23 pn.: „Wzmocnienie potencjału Ochotniczej Straży Pożarnej w Wieliszewie.” 

– dofinansowanie 790.419,50 zł

🔥  Środki od Marszałka Województwa w ramach programu Mazowsze dla OSP – dofinansowanie 150 tys. zł

🔥  Środki z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie – dofinansowanie 100 tys. zł
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Góra, Janówek 
i Krubin wspiera 
powodzian!
Na terenie naszych 
miejscowości zorganizowano 
w dniach 17-19 września 
zbiórkę darów dla powodzian. 
Dary można było zostawiać w budynku CSK w Krubinie oraz 
budynku OSP Janówek-Góra. W wyniku akcji zebrano dwa 
busy darów, które trafiły do mieszkańców Kłodzka i Ołdrzy-
chowic Kłodzkich.

Zbiórka została zorganizowana przez Sołectwo Krubin, Ja-
nówek Pierwszy i Góra oraz Ochotniczą Straż Pożarną Janó-
wek-Góra. Dużego wsparcia udzieliły: Żłobek i  Przedszkole 
Kraina Malucha w  Krubinie, Szkoła Podstawowa im. Józefa 
Wybickiego w  Janówku Pierwszym oraz Przedszkole Samo-
rządowe w Janówku Pierwszym.

Dziękujemy wszystkim, którzy wsparli zbiórkę!
  Artur Sierawski

Jesienne porządki w Krubinie

GMINNE INWESTYCJE

W ostatnich dniach w Krubinie miał miejsce czyn społeczny 
mieszkańców i strażaków, którzy rozpoczęli porządkowanie 
gminnego terenu wokół starego budynku OSP przy ul. Win-
centego Witosa w celu zagospodarowania go na przestrzeń 

publiczną. W  tym miejscu mieszkańcy planują zorganizo-
wać teren integracyjny – m.in. siłownię, ławki i atrakcje dla 
dzieci.

  Artur Sierawski

 ZIMĄ BĘDZIE CIEPŁO

W  październiku br. została oddana do użytkowania wyremontowana 
kotłownia w  Szkole Podstawowej nr 1 im. Stanisława Moniuszki w  Łaj-
skach. Remont kotłowni polegał na demontażu 3 starych kotłów z otwartą 
komorą spalania oraz montażu w  ich miejsce kotłów kondensacyjnych. 
Dodatkowo została wykonana m.in. modernizacja istniejących kominów 
spalinowych. Wartość prac wynosiła: 135 300 zł. Wykonawcą była firma 
Instalacje Kamińscy Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością z siedzibą 
w Nowym Niestępowie.

  Referat Inwestycji

INWESTUJEMY W DROGI. POPRAWIAMY ICH JAKOŚĆ
Zakończyliśmy prace remontowe nawierzchni dróg w  ra-
mach zadania pn. „Przebudowa i  modernizacja dróg na 
terenie Gminy Wieliszew”. Wykonawcą była firma Drogi 
i Mosty – Jan Kaczmarczyk z siedzibą w Kacicach. Koszt re-
montu wyniósł w całości: 8 105 293, 58 zł

ZAKRES PRAC OBEJMOWAŁ NASTĘPUJĄCE  
ODCINKI DRÓG:
Michałów-Reginów – ul. Długa, 300 mb, koszt remontu 
454 155,36 zł
Skrzeszew – ul. Leśna, 750 mb, koszt remontu 959 636,97 zł
Skrzeszew – ul. Kościelna, 580 mb, koszt remontu 
539 794,68 zł 
Olszewnica Stara – ul. Leśny Jar, 700 mb, koszt remontu 
550 332,75 zł
Krubin – ul. Polna, 680 mb; ul. Bursztynowa, 160 mb, koszt 
remontu 1 172 035,02 zł
Krubin – ul. Szafirowa, 380 mb, koszt remontu 546 935,18 zł
Krubin – ul. Czerwienna, 750 mb, koszt remontu 
1 213 048,90 zł
Łajski – ul. Topolowa, 244 mb, koszt remontu 405 716,12 zł
Wieliszew – ul. ks. J. Popiełuszki, 700 mb, koszt remontu 
1 768 043,62 zł
Poddębie – ul. Braci Mniejszych, 550 mb, koszt remontu 
495 594,98 zł

Ponadto zakończyliśmy realizację umowy z  firmą TIT 
BRUK Tomasz Knapik z Nowego Miasta. Jej przedmiotem 
było wykonanie cząstkowego remontu nawierzchni jezdni 
asfaltowej ul. Polnej (na odcinku 1200m) w miejscowości 
Michałów-Reginów w  gminie Wieliszew. Umowa obejmo-
wała wykonanie prac towarzyszących, m.in. wykonanie 
otworów o regularnych krawędziach poprzez mechaniczne 
nacięcie lub sfrezowanie oraz utylizację destruktu asfaltowe-

go, oczyszczenie wyciętych miejsc z  wszelkich zanieczysz-
czeń i pogłębienie naprawianego miejsca, wykonanie war-
stwy wyrównawczej z  mieszanki mineralno-asfaltowej 
z zagęszczeniem, skropienie emulsją bitumiczną szybko roz-
padową całej powierzchni naprawianego miejsca, ułożenie 
warstwy ścieralnej z  betonu asfaltowego, wyrównanie na-
prawianego miejsca poprzez uwałowanie oraz zaspoinowa-
nie łączeń emulsją bitumiczną. Koszt remontu wyniósł 
168 190,20 zł   Referat Drogownictwa
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Sikorowskie 
powitanie jesieni
W sobotę 28 września świętowano 
Sikorowskie Powitanie Jesieni  
oraz Pierwszy Jubileusz Koła Gospodyń 
Wiejskich. To był chyba ostatni 
pogodny dzień, więc na spotkanie 
integracyjne przybyło mnóstwo ludzi. 
Byli zarówno Sikorowscy seniorzy, jak 
i okoliczni mieszkańcy z najmłodszymi 
„sikoreczkami”. Odwiedził nas także 
wójt Paweł Kownacki z żoną. Wszyscy 
zajadali się najróżniejszymi potrawami 
przygotowanymi przez członków  
Koła Gospodyń Wiejskich Sikorki.

Jesień to początek roku szkolnego dla dzieci i młodzieży stu-
diującej. Wprawdzie w Sikorach nie ma uczelni wyższej, ale 
niektórzy z nas uczestniczyli w uroczystościach inauguracji 
roku akademickiego, podczas których m.in. były wręczane 
indeksy najlepszym kandydatom na studentów oraz wygła-
szany był wykład inauguracyjny. Przykładowo na Akademii 
Sztuk Pięknych w Warszawie pierwszy w nowym roku aka-
demickim wykład wygłosił znany wszystkim Jerzy Owsiak 
– szef Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy – człowiek 
o niesamowitej energii, tryskający wciąż nowymi pomysła-
mi. Ogromnie energetyczny był też jego tegoroczny wykład. 

Zapytacie Państwo: Co ma Owsiak do Sikor? Otóż ma. 
W  Sikorach również mamy Naszego Człowieka pełnego 
niesamowitej energii i  zapału, pomysłodawcę wielu lokal-
nych inicjatyw. I mowa tu wcale nie o naszym Sołtysie, któ-
ry obdarzony jest też takimi zaletami, ale o Szefie Koła Go-
spodyń Wiejskich Sikorki. Ta osoba to Paweł Szarubka, tata 
dwóch chłopaków. Na jego ręce składano podziękowania za 
nadzwyczaj udany pierwszy rok działania Koła.

Życzymy kolejnych równie udanych lat działalności Koła 
Sikorki, a  jego Szefowi – zapału i zgranej ekipy współpra-
cowników.

  Rymszyna / fot. J. Piotrowski, D. Markowicz

Pani Agnieszce Więckiej 
wyrazy głębokiego współczucia 

i słowa wsparcia 
z powodu śmierci OJCA 

 

składa 
Wójt Gminy Wieliszew Paweł Kownacki

Dla Pani Małgorzaty Szadury
w trudnych chwilach 

po stracie OJCA 
wyrazy żalu i głębokiego współczucia 

składa 
Wójt Gminy Wieliszew Paweł Kownacki

Wyrazy głębokiego współczucia  
i słowa otuchy dla

Pana JACKA BANASZKA 
z powodu śmierci TATY

składa
Wójt Gminy Wieliszew Paweł Kownacki

Warsztaty 
Bezpieczeństwa 
na Drodze za nami!
W sobotę, 5 października, w Domu Wiejskim w Ol-
szewnicy Starej odbyły się warsztaty poświęco-
ne bezpieczeństwu na drodze dla najmłodszych 
mieszkańców naszej miejscowości. Zajęcia przycią-
gnęły wielu uczestników – dzieci wraz z rodzicami, 
którzy wspólnie uczyli się, jak zadbać o  bezpie-
czeństwo na drogach.

Warsztaty zostały prze-
prowadzone z udziałem 
przedstawicieli policji, 
którzy rozmawiali z ro-
dzicami o  odpowie-
dzialnym zachowaniu 
na drodze oraz ich roli 
w  edukacji najmłod-
szych. Policjanci zwró-
cili uwagę na to, jak 
ważne jest, aby rodzice 
na co dzień dawali przy-
kład swoim dzieciom 
i przypominali im o za-
sadach bezpieczeństwa 
w różnych sytuacjach. 

Z kolei dzieci miały okazję wziąć udział w interaktywnych 
zajęciach, które poprowadziła Anna Buczek. W trakcie warsz-
tatów dzieci uczyły się, jak bezpiecznie przechodzić przez 
jezdnię, rozpoznawać znaki drogowe oraz dlaczego warto no-
sić odblaski, zwłaszcza po zmroku. Zajęcia były prowadzone 
w formie zabawy, dzięki czemu najmłodsi z chęcią angażowali 
się w ćwiczenia praktyczne oraz quizy dotyczące zasad ruchu 
drogowego.

Dzieci z  entuzjazmem uczestniczyły w  zadaniach, ucząc 
się właściwego zachowania na drodze, a każdy z uczestników 
otrzymał na koniec zajęć odblaskowy gadżet, który zapewni 
im większą widoczność podczas wieczornych spacerów.

Warsztaty były także doskonałą okazją dla rodziców, by 
dowiedzieć się więcej o tym, jak poprzez codzienne działania 
mogą wpływać na bezpieczeństwo swoich dzieci. Rozmowy 
z policjantami uświadomiły, że to właśnie dorośli są pierwszy-
mi nauczycielami zasad bezpieczeństwa.

Dziękujemy za udział wszystkim uczestnikom. Dzięki 
wspólnym wysiłkom możemy sprawić, że nasze dzieci będą 
bezpieczne na drogach!

   Anna Buczek
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Dnia 11 października w Centrum Kulturalno-Społecznym 
w Wieliszewie odbyło się szkolenie z zakresu pierwszej pomocy 
zorganizowane dla pracowników Samodzielnego Publicznego 
Zespołu Opieki Zdrowotnej Wieliszew (SPZOZ Wieliszew). 

Celem szkolenia było przypo-
mnienie uczestnikom technik 
RKO (resuscytacja krążeniowo-
-oddechowa) oraz zasad użycia 
defibrylatora AED (Automatyczny 
Zewnętrzny Defibrylator). Głów-
nym aspektem szkolenia były ćwi-
czenia praktyczne, które są kluczo-
we w sytuacjach zagrożenia życia. 
Uczestnicy podkreślali, że zdobyta 
wiedza i umiejętności z pewnością 
przydadzą się w  ich codziennej 
pracy. Organizatorzy planują kon-
tynuację szkoleń w  przyszłości, 
aby zapewnić wszystkim pracow-
nikom SPZOZ Wieliszew aktualną 
wiedzę i  umiejętności z  zakresu 
pierwszej pomocy.

„Dzięki takiemu szkoleniu, nasi 
pracownicy będą lepiej przygoto-
wani na wypadek sytuacji awaryj-
nych. Umiejętność szybkiej reakcji 
może uratować życie. Chcemy, aby 
każdy członek naszej kadry czuł 
się pewnie, pomagając innym” – 
powiedziała Anna Nałęcz, dyrek-
tor SPZOZ Wieliszew.

  Agata Tytkowska

Szkolenie z pierwszej pomocy
ZAWSZE UDZIELAJ PIERWSZEJ POMOCY!  
RATOWANIE ŻYCIA TO TWÓJ OBOWIĄZEK.
W przypadku zagrożenia czyjegoś życia lub zdrowia ważna jest każda 
chwila. Potrzebna jest Twoja pomoc, zanim przybędzie ratownik lub lekarz. 
Im szybciej osoba poszkodowana trafi na szpitalny oddział ratunkowy (SOR), 
tym większe są szanse na jej uratowanie.

INSTRUKCJA PIERWSZEJ POMOCY 
w sytuacjach zagrożenia zdrowia lub życia:
1. Oceń bezpieczeństwo poszkodowanego i swoje
Jeżeli miejsce jest niebezpieczne, postaraj się ewakuować 
poszkodowanego w bezpieczne miejsce.

2. Oceń stan poszkodowanego
Zapytaj co się stało. Jeżeli poszkodowany Cię słyszy i reaguje – jest 
przytomny. Jeśli nie reaguje na wezwania słowne, delikatnie 
potrząśnij jego ramieniem. Próbuj nawiązać jakikolwiek kontakt.

3. Oceń oddech
Gdy z poszkodowanym nie ma kontaktu, sprawdź czy oddycha. 
W tym celu udrożnij drogi oddechowe. Odegnij głowę 
poszkodowanego do tyłu, podnosząc jego brodę. Usuń ciała obce 
z jamy ustnej. Przystaw policzek do ust poszkodowanego i przez co 
najmniej 10 sekund sprawdzaj czy czujesz wydychane powietrze oraz 
czy widzisz ruchy klatki piersiowej.

4. Wezwij pomoc
Zadzwoń pod numer alarmowy (999 lub 112) i przekaż szczegóły 
sytuacji. Jeżeli możesz liczyć na pomoc innego świadka zdarzenia, 
poproś go o jak najszybsze zawiadomienie służb ratunkowych. 
Połączenia z numerami alarmowymi są bezpłatne – nie zapłacisz 
za taką rozmowę bez względu na długość jej trwania. Wystarczy, 
że zadzwonisz pod jeden numer: pogotowia ratunkowego, straży 
pożarnej, policji czy np. Górskiego Ochotniczego Pogotowia 
Ratunkowego. Różne służby współpracują ze sobą i powiadamiają się 
wzajemnie o zdarzeniu.

5. Wykonaj resuscytację (RKO)
Jeśli nie wyczuwasz oddechu, przystąp do resuscytacji krążeniowo-
oddechowej (RKO). Ułóż poszkodowanego na twardej i równej 
powierzchni. Zrób 30 uciśnięć klatki piersiowej (na środku klatki 
piersiowej, na głębokość ok. 5-6 cm i w rytmie 100-120 uciśnięć na 
minutę). Następnie wykonaj 2 oddechy ratownicze (zamknij nos, 
obejmij usta poszkodowanego swoimi ustami, wdmuchuj powietrze 
przez 1 sekundę, upewnij się, że klatka piersiowa się unosi). 
Powtarzaj cykl 30 uciśnięć i 2 oddechów, aż do przybycia pomocy 
lub powrotu oddechu. Poproś inną osobę o pomoc i zmieniajcie się. 
U dzieci poniżej roku uciskaj mostek na głębokość 1/3 wysokości 
klatki piersiowej. Używaj do tego tylko 2 palców: wskazującego 
i środkowego, ułożonych na środku klatki piersiowej. Przy oddechach 
nie zatykaj nosa dziecka. Zadbaj o siebie, zanim udzielisz pomocy – 
załóż rękawiczki jednorazowe i maseczkę.

6. Użyj automatycznego defibrylatora zewnętrznego (AED)
Jeżeli oddech nie powraca w trakcie kilku cykli resuscytacji, a jest 
dostępny automatyczny defibrylator zewnętrzny (AED), należy go 
użyć. Może być np. w budynku użyteczności publicznej (dworzec, 
lotnisko, urząd, biurowiec). Włącz urządzenie i postępuj zgodnie 
z jego instrukcjami (AED poinformuje cię, co zrobić).

7. Zachowaj spokój i monitoruj stan poszkodowanego
Kontynuuj RKO i stosuj AED, aż do przybycia profesjonalnych 
ratowników. Jeżeli poszkodowany odzyskał przytomność, uspokój go 
i zatrzymaj w pozycji leżącej bezpiecznej do czasu nadejścia pomocy.

Powyższa instrukcja nie zastępuje profesjonalnego kursu pierwszej 
pomocy, ale może być pomocna w sytuacjach kryzysowych. Pamię-
taj, że odbycie pełnego szkolenia jest niezwykle ważne. Redakcja
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W niedzielę 13 października odbył się emocjonujący 
Wieliszewski Crossing, który zgromadził zarówno dzieci, 
jak i dorosłych miłośników sportu. Mimo trudnych warunków 
pogodowych – przelotnych opadów, wilgotnego powietrza 
i miejscami grząskiego podłoża – uczestnicy nie dali się 
zniechęcić i tłumnie stawili się na starcie.
Dla najmłodszych przygotowano biegi oraz wyścigi MTB, 
które dostarczyły im nie tylko sportowych wrażeń, ale i dużo 
radości. Natomiast dorośli rywalizowali w  kilku konkuren-
cjach: biegach, zawodach MTB oraz wymagającym duathlo-
nie, łączącym oba te sporty. Trasa, poprowadzona malowni-
czymi leśnymi ścieżkami, pozwalała zawodnikom nie tylko 
na sprawdzenie swoich możliwości, ale także na podziwianie 
pierwszych oznak nadchodzącej jesieni. Żółknące liście i za-

pach wilgotnego lasu tworzyły niepowtarzalną atmosferę za-
wodów.

Mimo że pogoda stanowiła wyzwanie, uczestnicy wykazali 
się ogromną determinacją i sportowym duchem i pokazali, że 
żadna przeszkoda nie jest w stanie ich zatrzymać. Tegoroczny 
jesienny Wieliszewski Crossing na pewno na długo zapadnie 
w pamięci zawodnikom i kibicom.

  Marlena Krztoń

Jesień na sportowo
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Dzień Seniora w Gminie
Dokończenie ze str. 1

Podczas uroczystości wójt gminy Wieliszew Paweł Kownac-
ki wraz z przewodniczącym Rady Gminy Wieliszew Rafałem 
Donarskim i  proboszczem Parafii Przemienienia Pańskiego 
w  Wieliszewie – księdzem Jarosławem Mazurkiem wręczyli 
przyznane przez Prezydenta Rzeczypospolitej Andrzeja Dudę 
medale za długoletnie pożycie małżeńskie parom, które mo-
gły pochwalić się ponad 50-letnim stażem wspólnego życia. 
Gratulacje i  życzenia dla Jubilatów złożyła przewodnicząca 
Rady Seniorów Alicja Turska. Po części oficjalnej zgroma-

dzeni goście obejrzeli przestawienie „Spróbujmy jeszcze raz”. 
Na zakończenie wieczoru seniorzy zostali poczęstowani pysz-
nym tortem z owocami, słodkościami z cukierni „Sikorzanka” 
oraz mogli delektować się kawą z  miejscowej Palarni Kawy 
Pakamera.

Był to wspaniały czas pełen radości, wzruszeń i  refleksji, 
służący wzmacnianiu więzi międzypokoleniowych i integra-
cji środowiska seniorów. Bardzo dziękujemy za obecność oraz 
ciepłą rodzinną atmosferę. Wszystkim seniorom życzymy 
dużo zdrowia!

  Katarzyna Szłapa
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Dokończenie ze str. 1.
Pierwszy występ na kolumbijskiej ziemi odbył się w głównej 
auli Uniwersytetu Świętego Tomasza w Bogocie, gdzie tance-
rze spotkali się z  pracownikami Ambasady Rzeczpospolitej 
Polskiej w Kolumbii oraz Chargé d’affaires Reginą Jurkowską. 
Szczególnie ciepło przyjęli ich przybyli przedstawiciele ko-
lumbijskiej Polonii. Kolejne pokazy to między innymi spo-
tkanie z kolumbijską młodzieżą z Colegio Calasanz – szkoły 
prowadzonej przez zakon Ojców Pijarów, występ w  Klubie 
Militarnym – elitarnej instytucji dla kolumbijskich żołnierzy 

i ich rodzin oraz występ na gali kończącej zjazd Międzynaro-
dowego Stowarzyszenia Folkloru Ameryki Łacińskiej, gdzie 
obecne były delegacje z całego kontynentu amerykańskiego. 
Największym wyzwaniem okazał się koncert w miejscowości 
La Isla, położonej na wysokości ponad 3000 m n.p.m. Pod-
czas tańca ciężko było wziąć swobodny oddech, a pot lał się 
z naszych tancerzy strumieniami godnymi źródeł Amazonki.

Nie zabrakło czasu na poznawanie lokalnej kultury i inte-
grację z zespołami z Argentyny, Brazylii, Meksyku i Kolumbii. 
Zwiedzanie muzeum Fernando Botero, w którym można po-
dziwiać prace Pabla Picassa i Salvadora Dalego czy odwiedziny 
w Museo del Oro z największą kolekcją złota na świecie, były 
namacalnym zanurzeniem się w lokalnej kulturze. Rozrywkę 
zapewnił między innymi udział w dyskotece na kółkach, czyli 
zabawie w autobusie przemierzającym ulice Bogoty. 

Pod koniec pobytu promykowi instruktorzy i tancerze po-
prowadzili warsztaty, na których grupy z  Meksyku, Brazylii 
i Kolumbii mogły nauczyć się polskiego oberka. Nasi tancerze 
w  ramach wymiany wzięli udział w  warsztatach prowadzo-
nych przez pozostałe zespoły. 

Ostatnia prezentacja podczas finałowego festiwalowego 
koncertu zgromadziła pod ogromną estradą ponad tysięczną 
publiczność, której trudno było się rozstać z tancerzami. Dłu-
gi i  intensywny pobyt w Kolumbii był dla zespołu kolejnym 
cennym wyzwaniem i  jednocześnie źródłem niezapomnia-
nych doświadczeń i wspomnień.

Promyki dziękują Samorządowi Województwa Mazowiec-
kiego, Powiatowi Legionowskiemu oraz Polskiej Organizacji 
Turystycznej za przekazanie pamiątkowych gadżetów dla 
uczestników festiwalu.

   Promyki / OKW

„Promyki” na zboczach Andów
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Mała książka – wielka sprawa
Rok temu Biblioteka Publiczna 
Gminy Wieliszew przystąpiła do 
projektu czytelniczego „Mała książ-
ka – wielki człowiek”. Czas więc na 
pierwsze podsumowania.

Na czym polega akcja? Dziecko w  wieku 
przedszkolnym, które odwiedza biblio-
tekę, otrzymuje nieodpłatnie Wyprawkę 
Czytelniczą oraz Kartę Małego Czytelnika. 
Za każdą wizytę w  bibliotece zakończoną 
wypożyczeniem minimum jednej książki 
z księgozbioru dziecięcego mały czytelnik otrzymuje naklej-
kę. Po zebraniu dziesięciu zostaje uhonorowany imiennym 
dyplomem potwierdzającym jego czytelnicze osiągnięcia.

W wyprawce czytelniczej znajduje się książka Wojciecha 
Widłaka „Krasnal w Krzywej Czapce” z pięknymi ilustracja-
mi Aleksandry Krzanowskiej. Dodatkowo rodzicom przeka-

zywana jest broszura zatytułowana „ Książką 
połączeni, czyli Mały Czytelnik w bibiliotece”, 
przypominająca o  nieocenionej roli książek 
w  rozwoju dziecka i  korzyściach wynikają-
cych z  regularnego czytania i  odwiedzania 
biblioteki.

W ciągu minionego roku swoje wyprawki 
odebrało w naszych placówkach w Wielisze-
wie, Michałowie-Reginowie i  Skrzeszewie 
155 dzieci w  wieku przedszkolnym, a  dy-
plomy super czytelnika wypisane zostały aż 
32  razy. Powiększył się również księgozbiór 

dedykowany najmłodszym. Zapraszamy gorąco dzieci i ro-
dziców do odwiedzania naszych bibliotek.

Kampania „Mała książka – wielki człowiek” to projekt re-
alizowany przez Instytut Książki, dofinansowany z budżetu 
państwa, ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Naro-
dowego.   OKW

Z inicjatywy Rady Sołeckiej Łajsk i miejscowego Klubu Seniora, przy wsparciu 
Ośrodka Kultury, w czwartkowy wieczór 3 października już po raz 12 odbyło się 
spotkanie seniorów młodszych i seniorów starszych czyli tych, którzy wkroczyli 
w 8 dekadę swojego życia.

Spotkanie otworzył sołtys i  radny Łajsk Jan Sołtys, który 
powitał jubilatów oraz  gości i  życzył im zdrowia i  uśmie-
chu w  codziennym życiu. Zwrócił uwagę na potrzebę ko-
rzystania przez młodsze pokolenia z doświadczeń starszych, 
bo bez nich trudne byłoby budowanie wspólnoty pokoleń. 
Do życzeń przyłączyli się wójt gminy Paweł Kownacki, który 
oprócz życzeń przygotował słodką niespodziankę dla jubila-
tów oraz przedstawicielka Klubu Seniora Zofia Skrzypczyk.

W tym roku o strawę cielesną czyli poczęstunek zadbało 
Koło Seniorów w Łajskach – były słodkości, kawa, herbata, 
symboliczna lampka szampana i  wystrzałowy tort. Strawę 
duchową (z najwyższej artystycznej półki) zapewnili skrzy-

paczka Róża Lorenc i towarzyszący jej na fortepianie Wiktor 
Brzuchacz – mieszkańcy Łajsk. Nie zabrakło również wspól-
nego śpiewania „Sto lat” oraz muzycznych szlagierów przy 
akompaniamencie Ryszarda Maciątka (akordeon) i Wojcie-
cha Wiśniewskiego (gitara i śpiew). 

Wszystkim obecnym i tym, którym z przyczyn zdrowot-
nych nie udało się dojechać do Gminnego Centrum Kultury 
w Łajskach życzymy dużo zdrowia oraz możliwości wspól-
nego świętowania kolejnych jubileuszy w  rytmie refrenu 
jednej z piosenek „dopóki serce bije, dopóki starcza sił, śpie-
waj i bądź pogodny, a będziesz długo żył”.

  Jan Sołtys / Klub Seniora Łajski / red. OKW

EXLIBRIS

Literacki Październik
Październik to miesiąc wyjątkowy dla wszyst-
kich Czytelników. W  tym czasie wręczane są 
najważniejsze Nagrody Literackie: Nagroda 
Nobla na świecie i  Nagroda Nike w  Polsce. 
Literacka Nagroda Nobla przyznawana jest od 
1901 roku przez Akademię Szwedzką dla „oso-
by, która stworzy najbardziej wyróżniające się 
dzieło w  kierunku idealistycznym” (zgodnie 
z  wolą fundatora, Alfreda Nobla). Natomiast 
Literacka Nagroda Nike przyznawana jest od 
1997 roku podczas uroczystej gali w Bibliotece 
Uniwersytetu Warszawskiego, a  jej celem jest promocja polskiej litera-
tury współczesnej, szczególnie tej wymagającej i ambitnej. W tym roku 
obydwa wyróżnienia otrzymały autorki, których twórczość skłania do 
refleksji, jest melancholijna i raczej pesymistyczna. 

Literacka Nagroda Nobla została przyznana 10 października. Jak co 
roku, przed ogłoszeniem werdyktu eksperci od literatury wskazywali 
największych faworytów. Komitet Noblowska tradycyjnie zignorował te 
sugestie i zaskoczył swoim wyborem – najważniejsze literackie wyróż-
nienie na świecie otrzymała pisarka i poetka z Korei Południowej Han 
Kang. W uzasadnieniu napisano, że nagrodę przyznano „za intensyw-
ną prozę poetycką, która mierzy się z historycznymi traumami i obnaża 
kruchość ludzkiego życia”. 

Han Kang urodziła się w 1970 roku, studiowała filologię koreańską, 
debiutowała w 1993 roku. Jej ojciec Han Seung-won jest znanym pisa-
rzem, który w swoich powieściach koncentruje się na zwykłych ludziach 
zmagających się ze swoim losem. Han Kang w swojej twórczości również 
dotyka spraw trudnych (także politycznie i społecznie), dotyczących ży-
cia codziennego. Pisze o środowiskach opresyjnych i ludziach znajdują-
cych się w sytuacjach bez wyjścia. Pokazuje, że w obliczu traum „litera-
tura może być narzędziem do refleksji, dialogu, a  nawet uzdrowienia”. 
Jej język jest pełen metafor i  łączy prozę z  elementami poezji. Pisarka 
powiedziała, że pisanie to dla niej sposób na „dotknięcie nieznanego”. 
Han Kang wydała ponad 20 książek. W  Polsce (do tej pory) ukazały 
cztery powieści, w  tłumaczeniu Justyny Najbar-Miller: „Wegetarianka”, 
„Nadchodzi chłopiec”, „Biała elegia” (autorka napisała większą część tej 
powieści podczas czterech miesięcy zimowego pobytu w  Warszawie) 
oraz „Nie mówię żegnaj”. Zdecydowanie najpopularniejsza jest „We-
getarianka” – pisarka otrzymała za nią w  2016 roku Międzynarodową 
Nagrodę Bookera. To książka o  kobiecie, która chciała zmienić swoją 
codzienność, aby żyć według własnych zasad. Naruszyła przez to ściśle 
przestrzegane normy i tradycje wspólnoty. Powieść została zekranizowa-
na w Korei w 2009 roku.

Na naszym krajowym rynku książki duże zainteresowanie wywołała 
przyznana 6 października Nagroda Literacka Nike. Nagrodzona została 
poetka Urszula Kozioł za najnowszy tom poezji (z  2023 r.) „Raptularz”, 
w  którym „Ton lamentu i  skargi, tak bardzo obecny w  poprzednich to-
mach, przechodzi w  refleksyjny, dojrzały humanizm, podziw i  szacunek 
dla wszystkiego co kruche, wymagające uwagi i opieki. Ludzi, zwierząt, ro-
ślin”. Obecnie cały nakład został już wykupiony, wersja papierowa jest nie-
dostępna w księgarniach, na koniec października planowany jest dodruk.

Urszula Kozioł urodziła się w  1931 roku, jest poetką, pisarką, re-
daktorką czasopisma „Odra”. Studiowała polonistykę na Uniwersytecie 
Wrocławskim, przez pewien czas pracowała jako nauczycielka. Przeby-
wała na stypendiach literackich w USA (1991) oraz we Francji (1993). 
Otrzymała Doktorat Honoris Causa Uniwersytetu Wrocławskiego, jest 
honorowym obywatelem miasta Wrocławia oraz miasta Biłgoraj. Została 
uhonorowana licznymi nagrodami. Nagrodę Literacką Nike zdobyła po 
raz pierwszy, ale była już nominowana w 2006 roku za książkę „Supliki”, 
w 2008 roku za tomik „Przelotem”, w 2015 roku za „Klangor”, a w 2017 
roku za „Ucieczki”. W 2011 roku otrzymała Nagrodę Silsius za całokształt 
pracy twórczej, a przewodniczący jury prof. Jacek Łukasiewicz wówczas 
powiedział: „Jej twórczość zwraca uwagę swoistym językiem, stylem 
i związkami z tradycją. Charakteryzuje się również pewnymi pytaniami 
natury filozoficznej: kim jestem?, czym jest świat?, oraz pytaniami o re-
alność świata i czasu”. 

W  jednym ze swoich utworów poetka pisze „z  biegiem lat smutek 
ogromnieje we mnie”, a najnowszy tom „Raptularz” można odebrać jako 
refleksyjne podsumowanie wszystkiego. To pełne zamyślenia pożegna-
nie z czytelnikiem, z poezją. To pełna cierpliwości i pokory zaduma nad 
starzeniem się, ale też miłość do słowa i drugiego człowieka. W „Ostat-
nim liście”, czyli ostatnim utworze „Raptularza”, czytamy: „(…) tak/ już 
czas/ odchodzę/ odchodzę stąd na zawsze/ rozchodzę się nawet/ ze samą 
sobą/ i już nie zdążę przeczytać/ tych wierszy/ które noszę w głowie (...)”.

  Piotr K.
Han Kang, „Wegetarianka”, Wyd. W.A.B, Warszawa 2021
Urszula Kozioł, „Raptularz”, Wyd. Państwowy Instytut Wydawniczy, Warszawa 2024

Spotkanie Pokoleń w Łajskach

I śmieszno, i straszno
Jesienny sezon teatralny w  Sali Klenczona otworzyliśmy w  sobotę 12 paź-
dziernika wielokrotnie nagradzanym spektaklem Teatru Wojtka Kowalskie-
go z Częstochowy pt. „HOMOSOVIETICUS”. Spisane przez Michaiła Zoszczen-
kę opowiadania satyryczne o drobnomieszczaństwie i filisterstwie obywateli 
Rosji lat porewolucyjnych, na podstawie których powstał monodram, zapew-
niły widzom wiele śmiechu, ale i niekoniecznie wesołej refleksji. 
Niby monodram, a na scenie zobaczyliśmy kilkunastu boha-
terów – „szczęśliwców”, którym przyszło żyć w realiach pore-
wolucyjnej Rosji. Już scena pierwsza pt. „Przesłuchanie” – 
opowieść o  pędzeniu samogonu, czyli oficjalnie potępiane 
i  karane przestępstwo, a  nieoficjalnie przydatny proceder – 
doskonale ukazała absurdalny, permanentny stan rozdwoje-
nia jaźni, który nam – Polakom – na pewno przypomniał 
uroki czasów PRL-u*. Wojtek Kowalski dwoił się i troił wcie-
lając w urzędnika, kanciarza, dniówkowego tragarza, pacjen-
ta, łapówkarza, wykształconego kawalera i mniej wykształco-
ną miejską arystokratkę oraz doświadczonego prozą życia 

aktora. Zrobił to brawurowo, wykorzystał cały swój warsztat 
aktorski i  nieprzeciętne zdolności mimiczne czy modulacji 
głosu. Poniekąd wymuszał to charakter opowiadań Zosz-
czenki – pisanych tzw. skazem, formą narracji ludowej w lite-
raturze rosyjskiej naśladującą żywą, autentyczną mowę (także 
slang), i w której narracja prowadzona jest od początku do 
końca. Nostalgicznego klimatu spektaklowi dodały piosenki 
Bułata Okudżawy przy akompaniamencie akordeonu Micha-
ła Pilarskiego.   OKW
*  Czy aby na pewno te odczucia dotyczą tylko czasów minio-

nych? – zadał pytanie aktor, gdy żegnał się z publicznością. 
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PRZED NAMI w Klenczonie
sobota 23 listopada, godz. 18 
bilety (30 zł) w kasie GCK w Łajskach, przed spektaklem  
oraz online na ok.wieliszew.pl

S P E K T A K L  T E AT R U  H U R R A G R A M 

PRZEMIANY
Po raz kolejny na deskach Sali Klenczona zagości grupa teatralna Hurragram, 
 która swoim poprzednim brawurowym występem („8 kobiet”) wypełniła widownię 
do ostatniego miejsca. Spektakl „Przemiany” na podstawie sztuki Janusza Tartyłły 
„Dzień na dziś i na jutro” w reżyserii Marcina Turka, to zabawna, refleksyjna  
i nostalgiczna opowieść o kobietach – magazynierkach. Nieznające się niemal wcale 
koleżanki z pracy, zaczynają dzielić się swoją trudną przeszłością i najbardziej  
skrywanymi sekretami. Ciekawa fabuła i znakomita gra aktorska sprawiły,  
że podczas tegorocznej X edycji przeglądu „Pułtuskie Teatry Amatorskie – PTA-K”,  
na której spektakl miał premię, twórcy zostali nagrodzeni owacjami na stojąco. 
Liczymy na nie również podczas listopadowej odsłony w Wieliszewie!
reżyseria: Marcin Turek, obsada: Agnieszka Bielecka, Marzena Wandachowicz, 
Agnieszka Magier, Alicja Przytulska, Katarzyna Kowalczyk, Grażyna Rostkowska, 
Katarzyna Rogulska 

Sztuka jest kobietą!
Od 15 do 24 października w  Galerii Przechodniej 
Gminnego Centrum Kultury w Łajskach można było 
podziwiać wędrującą wystawę „Kultura w  spód-
nicy”, zorganizowaną przez Powiatową Instytucję 
Kultury w Legionowie.

Prezentowane na wystawie prace powstały podczas pięciu 
warsztatowych spotkań w pięciu miejscach powiatu legionow-
skiego – w tym w ramach czerwcowych warsztatów w Gminnym 
Centrum Kultury w Łajskach. Inspiracją dla prac były postacie 
wielkich polskich przedstawicielek świata kultury i sztuki: Olgi 
Boznańskiej, Marii Konopnickiej, Tamary Łempickiej, Heleny 
Modrzejewskiej, Zofii Nałkowskiej, Poli Negri, Hanki Ordo-
nówny, Zofii Stryjeńskiej, Wisławy Szymborskiej i Miry Zimiń-
skiej-Sygietyńskiej. Wystawie towarzyszyły piękne edukacyjne 
roll-upy przedstawiające w sposób symboliczny bohaterki pro-
jektu. Wystawę będzie można jeszcze obejrzeć w ośrodkach kul-
tury w Jabłonnie, Nieporęcie i Serocku. Polecamy!   OKW

W nowym składzie, ale jak zwykle profesjonalnie, 
13 października na deskach Sali Klenczona  
zaprezentowali się komicy z kabaretu Paranienormalni.
Pechowa trzynastka tym razem nikomu nie zaszkodziła. Do-
wodem na to była pełna sala, kilkukrotne bisy i nieprzerwa-
na, dwugodzinna zabawa publiczności. Nie zabrakło również 
lokalnego akcentu! Artyści zrobili wcześniejsze rozpoznanie 
terenu i zapytali ze sceny, czy przy kolejnej wizycie w Wieli-
szewie będą mogli wysiąść na stacji kolejowej Wieliszew Pół-
noc... Wieliszew PKP i Wieliszew Centrum już znają!

Był to powrót popularnego kabaretu do gminy Wieliszew 
po 15 latach (!), kiedy 10 lutego 2009 r. gościli z programem 
„Niebezpiecznie śmieszni”. W ramach Spotkań z Kabaretem 
w Sali Klenczona (i jej poprzedniczce) od 2006 roku przewi-
nęła się czołówka polskiej sceny kabaretowej – ponad dwu-
dziestu wykonawców!

   OKW

Na dworcu w Wieliszewie

Promyki  
we Wronkach
W  weekend 18-20 października we Wronkach 
odbył się wyjątkowy konkurs taneczny – I  edy-
cja Pucharu Polski w Tańcach Polskich PS CIOFF® 
„Wielkopolski Bat”. 

Rywalizacja była niezmiernie trudna – rozgrywki kon-
kursowe odbywały się w znanej m.in. z Mistrzostw Polski 
formule OPEN, co automatycznie zwiększyło liczbę par 
występujących w każdej kategorii. Promyki reprezentowa-
ło 9 par. Jednej z nich – Poli Grączewskiej i Piotrowi Le-
wickiemu – udało się dotrzeć w kat. I aż do finału. Innych 
5 par zakończyło rywalizację na półfinałach!
   Promyki

Jubileusz 50-lecia pracy instruktorskiej obchodzi 
w tym roku Waldemar Pakuła – niestrudzony propa-
gator modelarstwa lotniczego, znakomity instruktor 
i oddany pedagog odznaczony złotą odznaką „Za za-
sługi dla Aeroklubu Polskiego”. Wychowawca dwóch 
pokoleń modelarzy, wśród nich wielokrotnych mi-
strzów i  wicemistrzów Aeroklubu Warszawskiego, 
Mazowsza oraz Polski. Od 16 lat swoją modelarską 
misję realizuje w  gminie Wieliszew, do której prze-
prowadził się z sąsiedniego Legionowa, gdzie wcze-
śniej budował jedną z czołowych modelarni w kraju.

16 października w sali widowiskowej Urzędu Miasta Legiono-
wo odbyła się uroczysta gala poświęcona 50-leciu istnienia Klu-
bu Modelarstwa Lotniczego w Legionowie, powstałego w 1974 
roku i od początku tworzonego przez Waldemara Pakułę. Wzię-
li w niej udział m.in. prezydent Legionowa Bogdan Kiełbasiń-
ski (wychowanek modelarni) oraz starosta legionowski Roman 
Smogorzewski. Na widowni pojawiło się ponad 200 osób, w tym 
byli modelarze działający przed laty w legionowskim klubie.

Jubileusz Pana Waldemara świętowaliśmy – w „rodzinnym” 
gronie – również w Gminnym Centrum w Łajskach, gdzie pod 
nazwą „Ważka” prowadzi jedną z najbardziej zasłużonych i naj-
dłuższą stażem sekcji zainteresowań Ośrodka Kultury w Wie-
liszewie. W pomarańczowych barwach sięgał z nią po kolejne 
w  dorobku instruktorskim tytułu mistrzowskie – Warszawy 
(w tym sześciokrotnie w drużynie!) i Polski. Podobnie jak w Le-
gionowie nie obyło się bez tortu, wzajemnych upominków, 
wspomnień i modelarskiego bluesa. 

Wszystkiego Najlepszego Panie Waldemarze!
Dyrektor i Pracownicy Ośrodka Kultury w Wieliszewie

Jubileusz 50-lecia pracy
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Zajęcia profilaktyczne 
w Szkole Podstawowej nr 1

17 października br. w  Szkole Podstawowej nr 1 
im. Tadeusza Kościuszki w  Wieliszewie odbyły się 
zajęcia profilaktyczne dla młodzieży, które po-
prowadzili funkcjonariusze białołęckiego aresztu 
śledczego m.in. kpt. Anna Fijałkowska, starszy psy-
cholog Działu Penitencjarnego Aresztu Śledczego 
Warszawa Białołęka w  towarzystwie inspektora 
BHP st.chor. Daniela Szczęsnego oraz st.sierż. Mi-
chała Życińskiego – przewodnika psa służbowego.

Zajęcia zostały zorganizowane dla całej szkoły – dla około 350 
uczniów od klasy 0 do VIII podzielonych na dwie grupy wie-
kowe. Dla uczniów klas 0-III odbyła się pogadanka dotycząca 
tolerancji oraz prawidłowych zachowań wobec rówieśników 
i  osób dorosłych, której towarzyszył pokaz pracy psa śled-
czego. Ponadto w trakcie zajęć przedstawiono schematy po-
stępowania w sytuacji, gdy w naszym otoczeniu nastąpi atak 
padaczki, krwotok, poparzenie albo zadławienie. Dla uczniów 
z klas IV-VIII odbyły się zajęcia z pierwszej pomocy przed-
medycznej oraz pokaz filmu profilaktycznego „Więzienie – 
stracony czas” przygotowanego przez Okręgowy Inspektorat 
Służby Więziennej w Warszawie oraz Komendę Wojewódzką 
Policji z siedzibą w Radomiu.

Zajęcia szkoleniowe z  pierwszej pomocy przedmedycznej 
odbyły się z użyciem manekina oraz defibrylatora. Znajomość 
zasad udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej bardzo 
często przydaje się w codziennym życiu – nigdy nie wiemy, 
kiedy przyjdzie nam ratować ludzkie życie. W trakcie trwania 
zajęć uczniowie zapoznali się z podstawowymi czynnościami 
pierwszej pomocy przedmedycznej – oceną zaistniałej sytu-
acji, zabezpieczeniem miejsca zdarzenia, sprawdzeniem stanu 
poszkodowanego, w tym oceną podstawowych funkcji życio-
wych: przytomności, oddechu, odniesionych urazów, wezwa-
niem specjalistycznej pomocy oraz udzieleniem pierwszej 
pomocy przedmedycznej do czasu przyjazdu wykwalifikowa-
nych służb medycznych. Uczniowie mieli możliwość ćwicze-
nia resuscytacji krążeniowo-oddechowej na specjalnym fan-
tomie oraz układania poszkodowanego w pozycji bezpiecznej 
bocznej.

Funkcjonariusze Aresztu Śledczego w Warszawie-Białołęce 
z powodzeniem od lat realizują zajęcia profilaktyczne dla mło-
dzieży szkolnej z wykorzystaniem filmu „Więzienie – stracony 
czas”. W filmie – na przykładzie trzech młodych ludzi: Woj-
ciecha, Marcina i Adama – pokazano konsekwencje wyborów 
życiowych, które mogą skończyć się złamaniem prawa i w re-
zultacie długoletnim więzieniem. Głównym celem zajęć było 
zwrócenie uwagi na zjawisko przestępczości i  demoralizacji 
nieletnich, a także ukazanie przyczyn powodujących zetknię-
cie młodych ludzi z  wymiarem sprawiedliwości. W  trakcie 
zajęć omówiono zasady odbywania kary pozbawienia wolno-
ści, zasady odpowiedzialności karnej nieletnich, negatywne 
skutki izolacji więziennej dla sprawcy oraz skutki psychiczne 
dla ofiary. Młodzi ludzie coraz częściej podejmują nieodpo-
wiedzialne i ryzykowne decyzje, często sięgają po alkohol lub 
narkotyki. Takie zachowania mogą doprowadzić do poważ-
nych konsekwencji dla całego życia młodego człowieka, a po-
byt w więzieniu jest najgorszym ze scenariuszy.

Działania profilaktyczne prowadzone przez Służbę Wię-
zienną mają na celu zwiększenie świadomości młodzieży 
i  spowodowanie spadku liczby przestępstw popełnianych 
przez nieletnich.   Marzena Gocłowska

Konkurs „Mój 
przyjaciel zwierzak”
Z  okazji Światowego Dnia Zwierząt, który obcho-
dziliśmy 4 października, Przedszkole Samorządo-
we w  Skrzeszewie ogłosiło konkurs plastyczno-
-techniczny pt. „Mój przyjaciel zwierzak”. 

Głównym celem konkursu było propagowanie wśród dzieci 
odpowiedzialnych zachowań w stosunku do zwierząt i uwraż-
liwianie młodych ludzi na zwierzęce potrzeby, jak również 
rozwijanie własnej wyobraźni i  inwencji twórczej przy two-
rzeniu prac konkursowych. Prace dzieci były bardzo ciekawe 
i pomysłowe. Wykorzystane zostały różnorodne techniki pla-
styczne. Jury miało duże trudności w wyłonieniem zwycięz-
ców. Wszystkim uczestnikom serdecznie gratulujemy!

  Marta Tyszkiewicz-Bagińska, Agnieszka Grochowska

Wieści z Przedszkola 
Samorządowego nr 1 
w Wieliszewie
Akcja: „Sprzątanie Świata” 

25 września dzieci z  Przedszkola Samorządowego nr 1 
w Wieliszewie wzięły udział w ogólnopolskiej akcji „Sprzą-
tanie Świata” oraz #SprzątamyDlaPolski. Pierwszym eta-
pem były zajęcia, na których przedszkolaki dowiedziały 
się, w  jaki sposób i dlaczego warto dbać o nasze środowi-
sko, a  także przypomniały sobie zasady segregacji śmieci. 
Następnie wspólnie z opiekunami wyszły w plener, aby po-
sprzątać tereny zielone w pobliżu przedszkola. Dzięki sprzy-
jającym warunkom pogodowym akcja przebiegła sprawnie, 
a efektem było zebranie trzech worków śmieci. Dzieci były 
zaangażowane i chętne do działania. Udział w akcji sprawił 
uczestnikom ogromną radość i dał poczucie satysfakcji. Był 
także wspaniałą okazją do zrozumienia, że dbanie o czystość 
otoczenia jest priorytetem dla nas wszystkich. Dziękujemy 
Referatowi Ochrony Środowiska i  Gospodarki Odpadami 
Gminy Wieliszew za dostarczenie worków i rękawiczek na 
to szlachetne przedsięwzięcie.

Dzień Edukacji Narodowej w Przedszkolu

Dnia 14 października wszystkie grupy przedszkolne spotka-
ły się w sali grupy „Rybki”, by uczcić Dzień Edukacji Naro-
dowej. Przybyłych gości przywitała Dyrektor Anna Liberac-
ka, która złożyła życzenia wszystkim pracownikom 
Przedszkola Samorządowego nr 1 w  Wieliszewie. Słowa 
wdzięczności przekazały również przedstawicielki Rady Ro-
dziców. Podkreślały ważność edukacji na etapie przedszkol-
nym. Dzieci zaprezentowały swoje umiejętności – pięknie 
recytowały wiersze i śpiewały piosenki. Był to bardzo uro-
czysty dzień pełen radości.   Marta Wróbel, Joanna Zając
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Ślubowanie pierwszaków 
w SP2 w Wieliszewie
 „Ślubujemy!” – te słowa 11 października 2024 roku w Szkole Podstawowej nr 2 
im. Jana Pawła II wypowiedziało aż 91 pierwszoklasistów. Nowi uczniowie naszej 
szkoły zostali serdecznie powitani przez dyrektora Mirosława Sieradzkiego, wójta 
naszej gminy pana Pawła Kownackiego, księdza proboszcza Parafii Przemienienia 
Pańskiego w Wieliszewie Jarosława Mazurka, dyrektora Centrum Usług Wspólnych 
pana Jerzego Iwańskiego, panią sołtys 
Ewę Stępniewską, rodziców obecnych 
na uroczystości oraz wszystkich uczniów 
szkoły.

Po ślubowaniu i pasowaniu na ucznia pierwszaki otrzymały 
upominki w postaci książek i zaprezentowały publiczności 
piosenki przygotowane pod okiem wychowawców. Ta bar-
dzo ważna uroczystość potwierdziła, że najmłodsi stali się 
pełnoprawnymi uczniami szkoły, do której po raz pierwszy 
przyszli we wrześniu. Życzymy wszystkim uczniom z czte-
rech pierwszych klas sukcesów, radości i frajdy w zdobywa-
niu kolejnych stopni edukacji.   Beata Prokopowicz

Kochamy 
wszystkie panie

Jak co roku – 14 października – w Przedszkolu 
Samorządowym w Łajskach obchodziliśmy  
Dzień Edukacji Narodowej. 

Była to świetna okazja do obejrzenia programu artystycznego 
przygotowanego przez najstarszą „Niebieską” grupę pięciolat-
ków. Podczas pierwszego publicznego występu dzieciaki mo-
gły zaprezentować swoje umiejętności muzyczne i recytator-
skie. Na koniec występu wspólnie ze starszakami zaśpiewały 
piosenkę maluchy. Była niepewność, zarazem strach i odwa-
ga. Emocje, jakie towarzyszą dzieciom w takich chwilach są 
niekiedy odzwierciedleniem emocji nas samych – czyli doro-
słych. Jako nauczyciele stajemy się wzorami dla naszych pod-
opiecznych. To nas obserwują, uczą się od nas i  wyciągają 
wnioski z  naszego postępowania. Jesteśmy literami, które 
wpisują się w małe księgi tworzone przez nasze dzieci. Bądź-
my dla nich również klejem, który naprawi ich naderwane 
skrzydła, by mogły rozwijać się i  wzlatywać w  każdy nowy 
dzień swojego życia. Niech dziecięca odwaga i pewność siebie 
zachęcają nas do dalszej pracy.    Marta Wąchała

 Sezon morsa w SP1 otwarty
Dnia 13 października Samorząd Uczniowski wraz 
z ochotnikami z SP1 oraz opiekunem – Panią Ma-
rzeną Gocłowską – wzięli udział w tak ważnej dla 
profilaktyki zdrowia akcji, jaką jest morsowanie.

Pogoda tego dnia nie była na początku sprzyjająca, ale na 
moment wejścia ochotników do wody – humor uczestników 
przegonił chmury i deszcz.

Samorząd szkoły dziękuje odważnym i  wytrwałym oraz 
tym, którzy po raz pierwszy podjęli się próby morsowania 

Czym jest morsowanie? To zdolność utrzymania się 
w zimnej wodzie. To nie tylko wyjątkowa forma aktywno-
ści fizycznej, ale także doskonała technika radzenia sobie ze 
stresem i sposób na poprawę ogólnej kondycji psychicznej 
i fizycznej. Nasza Szkoła daje unikalną okazję, aby przeła-
mać własne granice, wzmocnić umysł i ciało oraz osiągnąć 
nowy poziom samodyscypliny.

Liczymy na Was na kolejnym spotkaniu!

  Samorząd Uczniowski wraz z opiekunami
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Dnia 5 października pod 
Ochotniczą Strażą Pożarną 
w Skrzeszewie odbyło się 
spotkanie grupy Classic Cars 
Legionowo kończące tegoroczny 
sezon zlotów pojazdów 
zabytkowych. Grupa Classic Cars 
Legionowo została założona 
4 lata temu przez Karola Szeląga. 
Początkowo było to zaledwie 
kilka pojazdów. Z biegiem czasu 
grupa się rozrosła i liczy obecnie 
około 20 załóg. 

Classic Cars Legionowo wyróżniają duże maskotki, które 
jeżdżą w naszych klasykach oraz rodzinna atmosfera. Każdy 
z nas jest inny, ale wszyscy to wspaniali ludzie o cudownych 
sercach i  razem tworzymy świetną zaprzyjaźnioną grupę 
– zawsze się wspieramy, wszystko organizujemy wspólnie, 
w  przygotowanie każdej imprezy wkładamy całych siebie. 
Nasze auta są wiekowe, piękne. Czasami bywają kapryśne. 
W Skrzeszewie spotkaliśmy się na zakończeniu sezonu na-
szej grupy Classic Cars Legionowo. Podczas wydarzenia po-
dziwiać można było rozmaite zabytkowe pojazdy oraz zapre-

zentować swoje własne perły motoryzacji. Były fiaty 126p, 
fiaty 125, polonezy, trabanty oraz mnóstwo innych pięknych 
aut. Strefa gastronomiczna oferowała pyszną grochówkę 
ugotowaną przez Pana Rafała, pajdy ze smalcem oraz cia-
sta upieczone przez naszą grupę i  panie z  koła gospodyń 
wiejskich. Przepyszną kawę serwowała miejscowa palarnia 
kawy. Zorganizowano ognisko, przy którym prowadzono 
rozmowy, wspominano poprzednie zloty i  pieczono kieł-
basę. Podczas zlotu odbywały się różnego rodzaju konkursy 
i gry zręcznościowe. Bieg ze słomą w alkogoglach, przejście 
z  jajkiem na czas, zaparkowanie malucha w wyznaczonym 
miejscu oraz konkurs na najciekawsze auto zlotu. Dla dzie-
ci były przygotowane różne atrakcje – malowanie farbami 
Fiata 126p, kolorowanie drewnianych modeli pojazdów oraz 
plac zabaw. Na zlocie gościliśmy stoiska z biżuterią, gadżeta-
mi, naklejkami i modelami aut.

Ponieważ nasza grupa działa również charytatywnie, 
podczas zlotu odbyły się licytacje. Bardzo dziękujemy Pani 
Agnieszce Kalinowskiej za podarowanie na licytację ka-
miennych tablic z wygrawerowanym fiatem 126p. Za wspar-
cie dziękujemy również stoisku z biżuterią oraz palarni kawy 
za vouchery na wypalanie kawy. Fundusze z licytacji zostaną 
przekazane na Interwencyjny Ośrodek Preadopcyjny (lOP) 
w Otwocku oraz na pomoc małemu chłopcu, który bardzo 
potrzebuje wsparcia. 

Za pomoc w  organizacji zlotu Classic Cars Legionowo 
bardzo dziękujemy OSP Skrzeszew, OSP Kałuszyn, MDP 
Skrzeszew oraz wszystkim grupom, które do nas przyjecha-
ły. Ogromne podziękowania dla całej naszej grupy za zaan-
gażowanie – Jesteście wielcy! 

Zapraszamy do śledzenia naszego profilu na Facebooku 
Classic Cars Legionowo.

  Anna Banasiak, Izabela Szeląg, 
 Grzegorz Radziszewski

Dyniowa jesień
W  piątek 18 października w  Centrum Społeczno-
-Kulturalnym miało miejsce kolejne inspirujące 
spotkanie z cyklu „Poznaj swojego sąsiada”. 

Tym razem gościem wy-
darzenia był Łukasz Smyk 
– Pan Dynia – z  wieli-
szewskiej farmy dyń Dy-
nioland. Po wspaniałej 
prezentacji ciekawostek 
o  dyni i  degustacji wa-
rzywa na surowo oraz 
możliwości skosztowania 
pestek bezłupinowych 
wprost z wnętrza rozkro-
jonej dyni rozwinęła się 
dyskusja o  pozyskiwaniu 
nasion do hodowli, prze-
pisach kulinarnych oraz 
o  walorach smakowych 
i  estetycznych warzywa. 
Na koniec była degustacja 
pysznego ciasta z miąższu 
i pestek dyni.

Serdecznie zapraszamy 
do śledzenia ciekawych 
wydarzeń, które odbywa-
ją się w Dynioland.edu.pl 

  Katarzyna Szłapa

Zakończenie sezonu Classic Cars 
Legionowo w klimacie wiejskim
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HARMONOGRAM  
ODBIORU  
ODPADÓW LI

ST
OP

AD

GR
UD

ZI
EŃ

RE
JO

N 
1 KOMORNICA, PODDĘBIE, SKRZESZEW 1: Bagienna, Janiny  

(łącznie z dawnymi ul. Moliera, Bankietowa, Miła), Polana Klucz, 
Ptasi Azyl, Reja, Słowackiego, Spacerowa, Turystyczna, Wczasowa

ZMIESZANE 12, 25 9, 23

SELEKTYWNE 7 5

BIODEGRADOWALNE 12, 26 17

GABARYTY

RE
JO

N 
2

WIELISZEW 1: Baczyńskiego, Cicha, Daliowa, Deszczowa,  
Dziarskiego, Familijna, Flisaków, Gubały, Kościelna, Królewska, 
Książęca, Magnacka, Marszałkowska, Miła, Modlińska, Myśliwska, 
Ogrodowa, Podgórna, Pogodna, Polna, Poniatówka, Popiełuszki, 
Poprzeczna, Prezydencka, Radosna, Sadkowskiego, Solidarności, 
Senatorska, Storczyków, Truszczyńskiego, Wesoła, Wiosenna, 
Wrzosowa, Złota

ZMIESZANE 12, 26 10, 24

SELEKTYWNE 14 12

BIODEGRADOWALNE 12, 25 9

GABARYTY

RE
JO

N 
3

WIELISZEW 2: 600-lecia, Baśniowa, Bobrowa, Chmielna, 
Dębowa, Górki, Jarzębinowa, Jaśminowa, Jeziorna, Konwaliowa, 
Krótka, Lawendowa, Łąkowa, Leśna, Magnolii, Miętowa, Mirabelki, 
Niepodległości, Przedpełskiego, Ptasia, Różana, Sasankowa, 
Słoneczna, Sosnowa, Spacerowa, Spokojna, Świerkowa, 
Świętojańska, Warszawska, Willowa, Wiśniowa, Zacisze, Żabia, 
Żurawia, Żytnia

ZMIESZANE 13, 27 11, 30

SELEKTYWNE 14 9

BIODEGRADOWALNE 2, 15, 29 9

GABARYTY

RE
JO

N 
4 MICHAŁÓW-REGINÓW 1: Akacjowa, Boczna, Brzozowa, 

Cicha, Długa, Dworkowa, Główna, Kolejowa, Krótka, Nowa, 
Nowodworska, Ogrodowa, Osiedlowa, Prosta, Przytulna, Sosnowa, 
Wodociągowa, Wrzosowa 

ZMIESZANE 14, 28 12, 28

SELEKTYWNE 12 10

BIODEGRADOWALNE 13, 27 11

GABARYTY

RE
JO

N 
5 ŁAJSKI 1: Akacjowa, Brzozowa, Burzowa, Chopina, Fabryczna, 

Familijna, Gościnna, Gwiaździsta Klonowa, Krótka, Kolejowa, 
Kościelna, Moniuszki, Paderewskiego, Piaskowa, Pogodna, Polna, 
Serdeczna, Słoneczna, Szkolna, Topolowa, Wieniawskiego 

ZMIESZANE 14, 28 12, 28

SELEKTYWNE 18 16

BIODEGRADOWALNE 13, 27 10

GABARYTY

RE
JO

N 
6 GÓRA,  

JANÓWEK PIERWSZY,  
KRUBIN

ZMIESZANE 2, 15, 29 13, 27

SELEKTYWNE 13 11

BIODEGRADOWALNE 14, 28 12

GABARYTY

RE
JO

N 
7

KAŁUSZYN,  
KĘPA KIKOLSKA,  
SIKORY,  
SKRZESZEW: Szkolna 9b – 9g 
TOPOLINA

ZMIESZANE 4, 18 2, 16, 30

SELEKTYWNE 6 4

BIODEGRADOWALNE 5, 19 17

GABARYTY

RE
JO

N 
8

OLSZEWNICA STARA: Długa, Jasna, Krajobrazowa, Księżycowa,  
Kwiatowa, Lawendowa, Lotnicza, Mała, Marysieńki, Narutowicza, 
Niemcewicza, Ogrodowa, Pejzażowa, Prosta, Rodzinna,  
Urbanowicza, Tęczowa, Warszawska, Widok, Wojska Polskiego, 
Zorzy 
KAŁUSZYN: Podleśna, Dąbrowska

ZMIESZANE 5, 19 3, 17, 31

SELEKTYWNE 20 18

BIODEGRADOWALNE 4, 18 16

GABARYTY

RE
JO

N 
9

OLSZEWNICA NOWA, OLSZEWNICA STARA: Baśniowa, Blisko 
Natury, Brzozowe Wzgórza, Cicha, Cichy Zakątek, Jałowcowa, 
Jaśminowa, Jutrzenki, Malownicza, Miodowa, Leśna, Leśny Jar, 
Polna, Promienna, Sielska, Sosnowe Zacisze, Spokojna Przystań, 
Słoneczna Polana, Wiejska, Wrzosowe Ogrody

ZMIESZANE 5, 19 3, 17, 31

SELEKTYWNE 21 19

BIODEGRADOWALNE 4, 18 16

GABARYTY

RE
JO

N 
10

ŁAJSKI 2: Aleja Róż, Białobłocka, Bukowa, Choinowa, Grzybowa, 
Kasztanowa, Konwaliowa, Leszczynowa, Leśna, Lipowa, Malinowa, 
Modrzewiowa, Nowodworska, Paprociowa, Pączkowskiego, Po-
tockiego, Przylesie, Przemysłowa, Sadowa, Sikorskiego, Suwalna, 
Szarych Szeregów, Szczęśliwa, Wierzbowa

ZMIESZANE 6, 20 4, 18

SELEKTYWNE 2, 29 27

BIODEGRADOWALNE 7, 21 10

GABARYTY

RE
JO

N 
11

MICHAŁÓW-REGINÓW 2: Grzybowa, Warszawska, Kwiatowa, 
Ku Słońcu, Leśna, Lisia, Nowopol, Piaskowa, Piękna, Polna, 
Prawdziwa, Sadowa, Skośna, Spacerowa, Szyszkowa, Urocza, 
Wczasowa, Wolska

ZMIESZANE 7, 21 5, 19

SELEKTYWNE 28 28

BIODEGRADOWALNE 8, 22 11

GABARYTY

RE
JO

N 
12 SKRZESZEW 2: Brygady Pościgowej, Cisowa, Cyprysowa,  

Grocholskiego , Jana Brzechwy, Jodłowa, Krótka, Leśna, Polna, 
Szkolna, Różana, Nowodworska, Świerkowa,

ZMIESZANE 8, 22 6, 20

SELEKTYWNE 27 23

BIODEGRADOWALNE 6, 20 13

GABARYTY

RE
JO

N 
13 SKRZESZEW 3: Cedrowa, Chełmońskiego, Dojazdowa, Familijna,  

Graniczna, Górna, Kościelna, Kwitnąca, Łagodna, Łączna, Nasiel-
ska, Olszankowa, Partyzantów, Rozwojowa, Senna, Spokojna

ZMIESZANE 8, 22 6, 20

SELEKTYWNE 26 24

BIODEGRADOWALNE 6, 20 13

GABARYTY

 

JAK ZAŁATWIĆ SPRAWĘ W URZĘDZIE 

Usuwanie drzew 
na działkach prywatnych
Ochrona zieleni jest niezwykle ważnym elementem dbania o nasze wspólne otoczenie i śro-
dowisko. Jednak zdarzają się sytuacje, kiedy konieczne jest usunięcie drzewa z prywatnej 
posesji np. ze względu na jego zły stan zdrowotny, zagrożenie dla bezpieczeństwa człowie-
ka lub plany inwestycyjne. W związku z tym przypominamy o obowiązujących przepisach 
oraz procedurach dotyczących wycinki drzew na terenach prywatnych.

Przepisy dotyczące usuwania drzew znajdziemy 
w  ustawie o  ochronie przyrody. Zgodnie z  jej zapi-
sami, w  określonych przypadkach musimy zgłosić 
zamiar usunięcia drzewa do starostwa lub urzędu 
gminy. Obowiązek zgłoszenia zależy od gatunku 
i obwodu drzewa mierzonego na wysokości 5 cm od 
ziemi. I tak, gdy chcemy usunąć topolę, wierzbę czy 
klon jesionolistny, musimy to zgłosić, gdy drzewo ma 
obwód równy lub większy niż 80 cm, jeśli jest to kasz-
tanowiec zwyczajny, robinia akacjowa lub platan klo-
nolistny, gdy ten obwód jest równy lub większy niż 65 
cm. W przypadku pozostałych drzew, gdy obwód jest 
równy lub większy niż 50 cm. Zgłoszenia dokonuje-
my w zależności od klasyfikacji działki w ewidencji 
gruntów – do starostwa zgłaszamy wycinkę drzewa 
z  działki leśnej (Ls), natomiast do gminy usuwa-
nie drzewa z  pozostałych rodzajów gruntów, m.in. 
z działki będącej pastwiskiem (Ps), gruntem ornym 
(R), łąką (Ł) lub terenem mieszkaniowym/zabudo-
wanym (B, Bi). Przypominamy również, że z uwagi 
na ochronę lęgów ptasich wycinanie drzew jest moż-
liwe w okresie od 15 października do końca lutego.

Jak złożyć zgłoszenie do urzędu gminy?
Zgłoszenie zamiaru usunięcia drzewa do urzędu 
gminy możemy złożyć osobiście, wysłać pocztą tra-
dycyjną lub też za pośrednictwem platformy ePUAP.

W zgłoszeniu podajemy imię i nazwisko, adres ko-
respondencyjny oraz numer telefonu, a  także adres 
nieruchomości, na której rośnie drzewo. Podajemy 
również gatunek drzewa oraz jego obwód i  powód 
usunięcia. Załączamy mapkę lokalizującą drzewo na 
działce. Pamiętajmy, że zgłoszenie zamiaru usunięcia 
drzewa musi być podpisane przez wszystkich właści-
cieli nieruchomości. 

W  ciągu 21 dni od daty złożenia lub wpłynięcia 
zgłoszenia do urzędu gminy, pracownicy właściwego 
referatu przyjeżdżają na oględziny drzewa zgłoszo-
nego do usunięcia. Oględziny odbywają się w godzi-
nach pracy urzędu, po wcześniejszym telefonicznym 
ustaleniu terminu. Dlatego tak ważne jest podanie 
prawidłowego numeru telefonu.

Jeżeli zamierzamy przystąpić do budowy domu, 
wówczas zgłoszenie zamiaru usunięcia drzew najle-
piej złożyć po uzyskaniu pozwolenia na budowę.

Przypominamy, że samowolne usuwanie drzew bez 
wymaganej zgody grozi nałożeniem administracyj-
nej kary pieniężnej. Wysokość kary jest uzależniona 
od gatunku drzewa oraz jego obwodu. W przypadku 
wątpliwości zalecamy skontaktowanie się z pracow-
nikami Referatu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Odpadami Urzędu Gminy (tel. 22 782 22 32)

Chrońmy drzewa!
Zachęcamy wszystkich mieszkańców do podejmowa-
nia świadomych decyzji dotyczących wycinki drzew. 

Drzewa pełnią ważną funkcję ekologiczną i stano-
wią siedlisko dla wielu gatunków zwierząt. Dojrzałe 
drzewa pomagają ochłodzić i  odświeżyć powietrze, 
którym oddychamy. Drzewa nie tylko zmniejszają 
temperaturę powietrza, ale poprzez fotosyntezę wią-
żą dwutlenek węgla i wytwarzają tlen potrzebny nam 
do oddychania. Drzewa pochłaniają również wodę 
przez liście i korzenie. Około 30% opadów nigdy nie 
spada na ziemię, bo woda zatrzymywana jest na li-
ściach i gałęziach, a także pniu drzewa. Kolejne 30% 
opadów absorbują korzenie. To dlatego drzewa mają 
niebagatelne znaczenie w ochronie przed podtopie-
niami w czasie ulewnych deszczy. Drzewa stanowią 
naturalną przeszkodę i  osłabiają siłę oraz prędkość 
wiatru. Mają również wpływ na nasze samopoczucie. 
Redukują stres i  działają na nas uspakajająco. Czy 
potrzebujemy więcej argumentów, aby chronić stare 
i sadzić nowe drzewa?   Teresa Strzałkowska

ROLNIKU!
ŚWIADCZYMY DARMOWE 

DORADZTWO W SPRAWACH 
ZWIĄZANYCH  

Z DZIAŁALNOŚCIĄ ROLNICZĄ 

Z a p r a s z a m y  
do Centrum Społeczno-Kulturalnego  

w Wieliszewie  
(wejście od ul. Modlińskiej)
w każdą środę w godz. 8-15

 tel. kom. 512 260 435,  
 tel. 22 782 42 29 

 
e-mail: 
 podr.legionowo@modr.mazowsze.pl MODR WARSZAWA ODDZIAŁ POŚWIĘTNE W PŁOŃSKU
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PRZED NAMI W HALI SPORTOWEJ PRZED NAMI PATRIOTYCZNIE
Poniedziałek 11 listopada, godz. 17.00  
Krubin, Centrum Kulturalno-Sportowe przy ul. Jeziornej 40

ÓSMY OBIAD PATRIOTYCZNY
Stowarzyszenie Nasz Krubin oraz Sołtys wraz z Radą Sołecką 
Krubina serdecznie zapraszają do udziału w 8. Obiedzie 
Patriotycznym z okazji Święta Niepodległości. Spotkanie  
odbędzie się 11 listopada 2024 r. o godz. 17.00 w budynku  
Centrum Kulturalno-Sportowego przy ul. Jeziornej 40 w Krubinie. 
Tradycją obiadu jest konkurs kulinarny „Słodka i Słona 
Niepodległa”.

Zachęcamy do wzięcia udziału w konkursie na najsmaczniejsze potrawy 
w kolorach biało-czerwonych w trzech kategoriach: Dania Słodkie i Słone 
Dorośli, Dania Słodkie Dzieci i Młodzież oraz Dania Słone Dzieci i Młodzież. 
Mile widziane ubiory w biało-czerwonych barwach.

 

GODZ. 13-18 | FESTIWAL SMAKI 
TRADYCJI I TARG PRODUKTÓW 
LOKALNYCH
Wspólnie z kałuszyńskimi gospodyniami oraz 
producentami lokalnej żywności, będziemy promować 
patriotyzm kulinarny! W ogrzewanym namiocie Koła 
Gospodyń Wiejskich „Kałuszyńskie Smaki” spróbujemy 
regionalnych specjałów Mazowsza i Podlasia (sójki 
mazowieckie, bigos kałuszyński, kartacze podlaskie, 
kurpiowski rejbak – podlaska babka ziemniaczana, 
piwo kozicowe).
Na Targu kupimy najwyższej jakości, ekologiczne 
wyroby od lokalnych producentów: wypieki z Sikor, 
sery zagrodowe z Serocka, lokalne wędliny, wyroby 
pszczelarskie z powiatu legionowskiego, przetwory 
z dyni z Wieliszewa; kawę z wieliszewskiej palarni i inne.

GODZ. 15-17 | WARSZTATY 
RĘKODZIEŁA LUDOWEGO
Warsztaty z tkactwa, plecionkarstwa – wikliny, rzeźby 
w drewnie, poprowadzą w tym roku twórcy ludowi 
z Nadbużańskiego Uniwersytetu Ludowego w Białej 
Podlaskiej. Wezmą w nich udział dorośli i dzieci 
– zapraszamy całe rodziny!
 

GODZ. 16-18.30 | WYSTĘPY 
ARTYSTYCZNE I POTAŃCÓWKA
Na parkiecie zobaczymy występy artystyczne dwóch 
zespołów folklorystycznych – Zespołu Pieśni i Tańca 
„Podlasie” AWF Biała Podlaska, reprezentującego 
Podlasie Południowe i historyczne Polesie oraz przedsta-
wicieli Mazowsza Leśnego reprezentowanego przez 
gospodarzy – Zespół Tańca Ludowego „Promyki”. 
Występy zakończy integrująca publiczność i tancerzy 
IV Niepodległościowa Potańcówka „Weselmy się!”.

Na Festiwal zaprasza wójt gminy Wieliszew  
Paweł Kownacki. Partnerem jest Samorząd Województwa 
Mazowieckiego. Wsparcia udziela Powiat Legionowski. 
Współpraca: KGW „Kałuszyńskie Smaki,  
Stowarzyszenie Wspierania Folkloru „Mazowsze Leśne”, 
Nadbużański Uniwersytet Ludowy, Lokalna Grupa  
Działania Zalew Zegrzyński.  
Festiwal napędza OSP Kałuszyn.

 Niedziela 10 listopada, hala sportowa w Wieliszewie 
wstęp wolny | transmisja na żywo z występów na youtube.com / kanał OK Wieliszew

XXIV FESTIWAL KULTURY LUDOWEJ IM. STANISŁAWA MONIUSZKI
Przed nami XXIV edycja wydarzenia, organizowanego od roku 2001 w wigilię Narodowego Święta Niepodległości – 10 listopada.  
Przez ten czas Festiwal stał się wieliszewską specjalnością i oryginalnym wkładem w świętowanie niepodległości – efektowną, radosną 
i wielowymiarową prezentacją ludowej kultury i dziedzictwa, które ukształtowały polską świadomość narodową.


